Verum arguet aliquis hoc esse plane infirmum et caducum. Si quæ enimvero ea de re datæ sint leges, non diu ante Epiphaniæ tempora sanciri potuerunt. Non minus siquidem ille hypodiaconos, quam alios majori ordine inauguratos, his legibus teneri asseverat³⁷. Quapropter ubi eosdem ex virginibus, vel ex monachis, aut certe ex iis qui ab uxoris suis continerent, seligi testificatur, de sui potius, quam superiorum sæculorum moribus ille procul dubio disputare censendus est.

Sed hoc perperam obijciunt. Nam ipse Epiphanius constanter affirmat eam legem ab ipsis apostolis fuisse conditam: « Singulares, inquit³⁸, nuptias commendat, cum sacerdotalia munera et ornamenta cum iis, qui post unam nuptias continentiam servaverint, aut in virginitate perstiterint, communicanda esse velut in quodam exemplari monstraverit; id quod apostoli deinde ecclesiastica sacerdotii regula honeste ac religiose decreverunt. » Præterea Hieronymus hanc sacrorum Ecclesie ministrorum continentiam non solum ab apostolis, sed etiam a Christo Domino profluxisse haud obscure innuit: « Christus, ait ille³⁹, virgo, virgo Maria utriusque sexus virginitatem dedicaverit. Apostoli vel virgines, vel post nuptias continentes, episcopi, presbyteri, diaconi, aut virgines eliguntur, aut vidui, aut certe post sacerdotium pudici. » At si contendas

A Hieronymum ibi contra hæreticos longius quam par erat disputationis æstu abreptum, atque etiam ab Epiphanio falsam apocryphamque legem citari, tua te, si eam recte probaveris, sententia maneat. Porro de illo sacrorum Ecclesie ministrorum cælibatu aliquid in Ambrosianis nostris observationibus perstrinximus⁴⁰. Sed hoc argumentum a pluribus copiose tractatur, a sanctis Patribus uti Hieronymo in suo præsertim *Contra Jovinianum* libro 1, pag. 27, etc., a theologis scholasticis in *iv Sentent.*, distinct. 37, ac 194 D. Thom. 2-2, quæst. 88, art. 11; controversistis uti Bellarmino lib. 1 *De cleric.*, cap. 18 et seqq.; historicis, veluti Baronio ad an. Christi 58, num. 12 et seqq.; sacræ Scripturæ interpretibus in II ad Timoth. cap. III. aliisque criticis auctoribus; Thomassino tom. I *Discipl. eccles.*, parte 1, lib. II, c. 23; Godofredo in leg. 44, tit. De episc., etc., tom. VI, pag. 86 et seqq., et aliis.

ARTICULUS V.

De Petri uxore et filia.

Quæ de tribus apostolis Petro, Philippo et Paulo superius a Clemente litteris mandata vidimus, hæc nunc singillatim examinanda sunt. De Petro itaque et Philippo hæc habet⁴¹: Πέτρος μὲν καὶ Φίλιππος ἐπαποστόλισαντο: Petrus autem et Philippus liberos procrearunt. » At Petrus, Epiphanio teste⁴², uxorem ex Capharnaum oppido duxerat: « Hic ex Bethsaida, inquit, oriundus, ex oppido Capharnaum, uxorem duxerat, quæ duo oppida haud procul a se invicem dissita sunt. » Alibi vero scribit hanc a Petro ductam, antequam ad apostolatam a Christo Domino vocaretur: « Ducta, inquit⁴³, jam uxore, cum et liberos haberet et socrum, a Judæorum cæremoniis sese ad Christum aggregavit. » Quamobrem Hieronymus adversus Jovinianum sic pugnat⁴⁴: « Petrus et cæteri apostoli, ut ei ex superfluo interim concedam, habuerunt quidem uxores, sed quas eo tempore acceperant, quo Evangelium nesciebant. Qui assumpti postea in apostolatam, relinquunt officium conjugale. Nam cum Petrus ex persona apostolorum dicit ad Dominum: Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te, respondit ei Dominus: Amen dico vobis, quoniam nemo est, qui dimiserit domum aut parentes, aut fratres, aut uxorem, aut filios propter regnum Dei, qui non recipiat multo plura in sæculo isto, et in sæculo futuro vitam æternam. » Et in epistola 34 ad Julianum: « Habuit et Petrus uxorem, et tamen cum reti eam et navicula dereliquit. » His annumerandus est auctor *Quæstionum Veteris et Novi Testamenti*, qui de eodem Petro hæc memoriæ prodidit⁴⁵: « Et ut hoc loco aliquid de apostolis dicatur, quod ad robur pertinet causæ, certe sanctus Joannes castimonie fuit custos; condiscipulus autem ejus, id est, sanctus Petrus, uxorem habuisse cognoscitur, et ut primum acciperet inter apostolos, ei non obstitit generatio filiorum. »

D Petri autem filie nomen fuisse Petronillæ varia martyrum Acta, quemadmodum Martyrologia perhibent. Sed quæ eis fides habenda, discas ex Baronio ad annum Christi 69, num. 32 et 33, ac Bollandio ad Maii 12 in Actis SS. Nerei et Achillei, c. 14, pag. 10 et 11, ad Maii 31, pag. 420.

In iisdem SS. Nerei et Achillei Actis legitur eandem Petronillam, paralyti laborantem, ab ipso patre suo Petro sanatam fuisse. Verum Augustinus hoc ex apocryphis libris haustum et a Manichæis alia de Petro negantibus probatum declarat⁴⁶: « Quod etsi, inquit, magna cæcitate vituperant, cum in apocryphis pro magno legunt et

³⁵ Strom. I, v, p. 472. ³⁶ Epiph. hæres. 59, Cathar., § 4. ³⁷ Epiph. Exposit. fid., § 21. ³⁸ hæres. 48, Cataphry., § 9. ³⁹ Hieron., Apolog. adv. Jovin., in fin. ⁴⁰ Ambros. I, De offic. minist., c. 50, § 258. ⁴¹ Strom. I, III, p. 448. ⁴² Epiphanius, hæres. 51, Alogor., § 15. ⁴³ hæres. 50, Ebion., § 2. ⁴⁴ Hier. I, 1 adv. Jovin., p. 27. ⁴⁵ apud August., t. III edit. Bened., quæst. 127. ⁴⁶ August. t. VIII l. in Adm. Manich., c. 17, p. 139 edit. Bened.

illud, quod de apostolo Thoma memoravi, et ipsius Petri filiam paralyticam factam precibus patris, et mortuani filiam ad preceam ipsius Petri esse mortuam. Et respondet quod id ipsis expediebat, ut illa solveretur paralyti, et illa moreretur; tamen ad preces apostoli factum esse non negat.

Denique de Petri uxore hæc Clemens adhuc litteris commendavit⁴⁷: « Aint certe beatum Petrum, cum vidisset uxorem suam duci ad mortem, lætatum quidem esse quod vocaretur et quod domum reverteretur; cumque eam adhortatus et consolatus esset, nomine quoque compellasse ac dixisse: Hæc tu memento Domini. » Eamdem historiam narrat Nicephorus⁴⁸, sed post Eusebium⁴⁹, qui cum eam memoratu dignam censuisset, a Baronio⁵⁰ veritati haud absona judicatur.

ARTICULUS VI.

De Philippi filibus, et utrum Paulus uxorem duxerit.

Ad Philippum apostolum quod spectat, eum Clemens et filias procreasse, et illas postmodum in matrimonium collocasse non hæsitanter affirmat⁵¹. At utrumque non minimam eruditus viris creat difficultatem. Certum siquidem est, et ex Actuum apostolorum libro constat⁵² quatuor Philippo fuisse filias, de quibus ibi legitur: « Intrantes domum Philippi evangelistæ, qui erat unus de septem, mansimus apud eum. Huic autem erant quatuor filiarum virginum prophetantes. » Sed hic Philippus ibi « evangelista » dicitur, « et unus de septem, » haud dubie primis Ecclesiæ diaconis, ac proinde ab apostolo Philippo plane diversus.

Quamobrem quidam Clementem nostrum in eo erroris aut memoriæ lapsus accusant, quod hunc Philippum diaconum cum apostolo confuderit. Ad opinionem autem suæ confirmationem ii testimonium proferunt Hieronymi, qui probari posse non putat, præter Petrum, apostolos non fuisse virgines. Sed his alii facile respondent Hieronymi mentem ex superioribus ipsius verbis esse omnibus manifestam. Ait quippe⁵³: « Nunc nobis de canone (sacræ scilicet Scripturæ) omne certamen est. » Ex sola igitur Scriptura, inquit sanctus doctor, probare nemo poterit ullum ex apostolis præter Petrum virginem non fuisse.

Verum etiamsi ex hoc Hieronymi loco probari nequeat Philippum apostolum quasdam ex uxore sua suscepisse filias, ex antiquissimis tamen Ecclesiæ Patribus et scriptoribus, imo vero ex ipsomet Hieronymo⁵⁴ id demonstrari potest. Ille enim ipse alio in libro nobis post Eusebium⁵⁵ exhibet hæc Polycrati Ephesini ad Victorem papam scribentis verba: « Philippus unus fuit ex duodecim apostolis, mortuus est Hierapoli cum binis filiabus, quæ conseruerunt in virginitate. Altera quoque ejus filia, quæ spiritualem quandam vitam duxit, Ephesi sepulta est. » Et hæc quidem Eusebius postea adhuc totidem repetit verbis⁵⁶. At priori loco hæc ex Cæii dialogo addidit⁵⁷: « Quatuor post hæc Philippi filiarum prophetides fuerunt Hierapoli Asiæ civitate, ubi etiam earum et patris Philippi sepulcrum visitur. » A Papiæ demum ait earundem Philippi filiarum mentionem fieri⁵⁸.

Quoniam tamen duobus duntaxat prioribus in locis Philippus ille apostolus ab Eusebio nuncupatur, urgent alterius sententiæ patroni in Latina Eusebiana historia interpretatione, a Rufino adornata, priori loco Latine redditum « unus ex apostolis, » altero autem « evangelista. » Atqui huic evangelistæ, sicut et pluribus aliis, nomen apostoli

a Tertulliano aliisque⁵⁹ tributum est. Sed Rufinus ibi Græci auctoris sui textum Latina sua versione non reddidisse ab 195 aliis arguitur. Neque enim Valesius nos admonuit ullo in Græco Eusebiana historiae codice aliter quam ab ipso transcriptum est haberi. Quinimo bonam ibi desiderat Christophoroni fidem, qui pro uno ex duodecim apostolis, unum ex septem diaconis substituit.

Contra vero, depravatam ibidem fuisse Eusebii textum inde convinci quidam existimant, quod eo loci subjecta Cæii narratio de Philippo tantum diacono possit intelligi. Ad hæc vero, Eusebius illam cum verbis, ex Actuum apostolicorum libro superioris citatis, plane consentaneam esse significat. Atqui sacro illo in libro Philippus evangelista renuntiatur.

Hujus non minimæ difficultatis nodum nonnulli secare potius quam solvere conantur, cum respondent Philippum apostolum a diacono Philippo fuisse revera diversum, atque adeo distinguendas utriusque filias: ita ut quatuor Philippi diaconi filiarum Cæsariæ in Palæstina quieverint; ex tribus vero aliis, quæ Philippi apostoli erant, dux Hierapoli in Phrygia, et tertia Ephesi in Asia sint sepultæ. Sed si vera sit hæc illorum responsio et sententia, ipsi certe Clementem nostrum ab impacto præposteræ confusionis errore volentes nolentes liberant. Non enim amplius dicere poterunt filias Philippi apostoli, cum diaconi cognominis filiabus ab eo confundi.

At certe plures gravioris eundem auctorem nostrum erroris reum agunt, quia Philippi apostoli filias, quas Polycratis virgines permansisse testatur, has ille a suo patre matrimonio locatas asseverat. Verum id ex Polycratis verbis non plane elicitur. De tertia siquidem Philippi filia sic ipse loquitur⁶⁰: « Ἐν ἀγῶνι Ἰουδαίου πολιτευσάμενη. » Spiritualem quandam vitam duxit. » Hæc autem non significant illam fuisse semper virginem. Imo vero quia Eusebius ibidem expresse dixit duas ejus sorores « in virginitate consensuisse⁶¹, » inde non inepte colligitur persuasum Eusebio fuisse hanc aliud amplexatum vivendi genus, et conjugio fuisse aliquando copulatam.

Cæterum de hac sane, uti omnes fatentur, perobscura quæstione aliis, quod verius æquiusque censuerint, decernendum ultro relinquimus. Nobis certe adnotasse sufficiat Clementis nostri opinionem auctoritate Polycratis sic firmari ac stabiliri, ut plures cum Græci tum Latini scriptores de ea penitus convicti, filias a Philippo apostolo susceptas crediderint. At si quis validioribus argumentis easdem in virginitatis statu omnes perseverasse ostenderit, huic quominus alii assensum præbeant, minime prohibemus.

Non parum etiam difficultatis illud habet, quod Clemens ultimo loco de Paulo apostolo dixit⁶²: « Non veretur in quadam epistola suam appellare conjugem. » Quamvis enim a nobis supra probatum fuerit Paulum per apostolatus sui tempora cælibem transegisse vitam, inquirendum tamen adhuc superest, utrum revera ille prius aliquando uxorem duxerit. At Origeni si fidem habeamus, dux hæc de re fuerunt antiquissimorum auctorum opiniones: « Paulus ergo, inquit ille⁶³, sicut quidam tradunt, cum uxore vocatus est, de qua dicit ad Philippen-ses scribens: Rogo etiam et te, germana compar, adjuva illas quæ cum ipsa sunt. Ex consensu igitur liber effectus, se servum nominat Christi. Si vero, ut alius videtur, sine uxore; nihilominus qui liber

⁴⁷ Strom. l. vii, p. 736. ⁴⁸ Nicephor., l. ii Hist., c. 44. ⁴⁹ Euseb., l. iii Hist., c. 50, p. 102. ⁵⁰ Baron. ad an. lxxx, num. 52. ⁵¹ Strom. l. v, p. 448. ⁵² Act. xxi, 8. ⁵³ Hier., l. i adv. Jovin., p. 23. ⁵⁴ lib. de script. eccles., c. 55. ⁵⁵ Euseb., l. iii Hist., c. 51, p. 102. ⁵⁶ lib. v Hist., c. 24, p. 191. ⁵⁷ lib. iii Hist., c. 51, p. 103. ⁵⁸ lib. iii Hist., c. 59, p. 112. ⁵⁹ Tertull., lib. De baptis., c. 18, Auctor. Constitut. apost., l. vi, c. 7, p. 230. Coteler. in hunc locum. ⁶⁰ Strom. l. iii, p. 355. ⁶¹ Euseb., l. iii Hist., c. 34, p. 102. ⁶² Strom. l. iii, p. 448. ⁶³ Origen. in Epist. ad Rom. c. 1, 1.

vocatus est, servus est Christi. » Itaque si Origenes in patronorum prioris sententia numerum Clementem aggregavit, ex ipsius dictis colligere haud immerito possumus hæc esse Pauli verba, quibus Clemens ab ipso conjugem suam appellari arbitratus est. At hæc ex illius ad Philippenses Epistola ⁶⁶ desumpta sunt, ubi pro verbo « germana » nunc « germane » habetur. Verumtamen quia Clemens nullam Pauli epistolam nominatim designat, utrum hæc ab illo citetur, quis certo definire poterit? Quid autem, quod Theodoritus eos severe castigat, qui loco citato Paulum conjugis suæ mentionem fecisse existimant? Utcunque porro res se habeat, persuasum sane Eusebius ⁶⁷ habuit Clementem his, quæ protulimus, verbis « enumerare apostolos, » Paulum scilicet, non secus ac Petrum et Philippum, « qui uxores habuerant. »

At certe tamen nonne e contrario Clemens Paulum unquam conubio junctum fuisse inficiatur, ubi postquam de conjugibus et matrimonio copulatis disseruisset, hæc continenter subiunxit ⁶⁸: Ἀλλὰ χάν εὐζωνός τις εἶναι θέλη, οὐχ αἰρούμενος τὴν παιδοποιεῖαν διὰ τὴν ἐν παιδοποιεῖα ἀσχολίαν, μέντω, φησὶν ὁ Ἀπόστολος, ἄγαμος, ὡς καὶ γώ. « Sed si quis expeditus esse velit, propter eam, quæ est in procurandis liberis, molestiam et occupationem, maneat, inquit Apostolus, cælebs, ut ego. » Quod si nihilominus quis contendat et certis rationum momentis demonstrat Clementem ibi de cælibe tantum Pauli, apostolatus officio fungentis, vita fecisse sermonem, in sua ille sententia permaneat. Noverit tamen paucos admodum ei suffragatos. Omnes enim plerique scriptores, atque in primis Tertullianus ⁶⁷, Hieronymus ⁶⁸, Epiphanius ⁶⁹, Augustinus ⁷⁰, aliique Paulinarum epistolarum interpretes Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus ⁷¹, plurimique alii cum antiqui tum recentiores eundem apostolum ita ἄγαμον fuisse censent, ut nullum unquam conubium inierit.

ARTICULUS VII.

De summa apostolorum post Christi resurrectionem perfectione.

Utrum apostoli, dum in hac mortali vita degerent, ad supremum Christianæ perfectionis apicem pervenerint, planum ut Clemens faciat, primum observat ⁷² « perfectum multis modis accipi, prout is est, qui in unaquaque virtute se gerit; » ita ut aliquis singulari aliqua virtute, puta pietate, continentia, religione, tolerantia, perfectus et consummatus sit. Fatetur deinde Clemens se nescire an ullus præter Christum Dominum omnibus simul virtutibus fuerit unquam perfectus et plene ornatus. Tertio ille docet ⁷³ esse aliud perfectorum hominum genus donis Nimirum Spiritus sancti, de quibus Apostolus ad Corinthios scribit ⁷⁴: « Alii datur per Spiritum sermo sapientiæ, alii quidem sermo scientiæ secundum eundem Spiritum, alteri fides in eodem Spiritu, alii autem gratiæ sanitatum in eodem Spiritu, alii vero operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii autem interpretatio linguarum. » Ex quibus Clemens colligit ⁷⁵ prophetas quidem prophetia, justos justitia, confessione martyres, aliosque aliis donis esse perfectos: « Apostoli autem, inquit ⁷⁶, fuere pleni in omnibus; » videlicet memoratis ab Apostolo S. Spiritus donis. Quamobrem continuo subjungit: « Invenies itaque, si volueris, ex eorum rebus gestis et scriptis eorum cognitionem, vitam, prædicatio-

nem, justitiam, castitatem, prophetiam. » Hanc porro esse illius mentem inde liquet, quod superius ¹⁹⁶ sicut vidimus, dixerit solum Christum omnibus simul virtutibus fuisse perfectum. Eadem profecto fuit Augustini doctrina, qui contra Pelagianos demonstrat ⁷⁷ præter Christum Dominum neminem unquam fuisse hominem, ne ipsum quidem Paulum, in hac mortali vita omnis omnino peccati expertem. Quod quidem cum lib. II *De peccatorum meritis et remissione* copiose probavisset ⁷⁸, sic concludit ⁷⁹: « Potest ergo fieri, sicut dixi, ut jam sit aliquis sapientiæ perfectus auditor, cujus nondum sit perfectus et doctor: potest esse perfectus justitiæ cognitor, nondum perfectus effector. Cum ergo legitur in Scripturis cujusque perfectio, in qua re dicitur, non negligerent intendendum est; quoniam non ideo quisque prorsus sine peccato esse intelligitur, quia in aliqua re dicitur perfectus. » Rursus autem alio in libro ⁸⁰: « Legitur sane homo sine crimine, legitur sine querela; at non legitur sine peccato, nisi Filius hominis, unus idemque Dei Filius unicus, » etc. Quocirca Pelagianorum errorem sic alibi refellit atque exagitat ⁸¹: « Pelagiani novi hæretici, religiosi amatores et laudatores videntur sibi esse sanctorum, si non audeant dicere imperfectæ illos fuisse virtutis; cum hoc confiteatur vas electionis, qui considerans ubi adhuc esset, et quia corpus quod corrumpitur aggravat animam. Non quia jam acceperim, ait, aut jam perfectus sim, fratres, ego me ipsum non arbitror comprehendisse. Et paulo post tamen qui se negaverat esse perfectum: Quoties ergo perfecti, inquit, hoc sapiamus; ut ostenderet secundum istius vitæ modum esse quandam perfectionem, eique perfectioni hoc quoque deputari, si se quisque noverit nondum esse perfectum, » etc. Hæc ille uberius postea adhuc prosequitur. Ad eum itaque librum, si plura velis, te mittimus, et ad theologos in *Sentent.*, distinct. 41 et D. Thom. 2-2, quæst. 184, art. 2, et 1-2, quæst. 109, art. 8.

C Sed quosdam audire nobis videmur, non solum clam missitantes, sed etiam palam objicientes Clementem dilucide planeque docuisse apostolos post Dominicam resurrectionem nullis animi perturbationibus, ac nulli proinde peccato obnoxios deinceps fuisse. Quis enim, instabant illi, alius potest esse horum Clementis verborum sensus ⁸²? « Apostoli autem cum iram, et metum, et cupiditatem per Dominicam doctrinam ex uberiori quadam cognitione superassent, ne ea quidem, quæ videntur, bona ex iis quæ passionem inferunt motionibus, utpote confidentiam, æmulationem, gaudium, cupiditatem susceperunt; ut qui propter firmum quemdam et stabilem statum mentis, nihil penitus mutarentur; sed in exercitationis habitu semper manentes, alieni ab alteratione post Domini quidem certe resurrectionem. » Quid ergo? Putantne Clementem esse estimasse apostolos post Christi resurrectionem tantæ perfectionis attingisse culmen; ut in nullum plane vel minimum, et ut aiunt, veniale peccatum postea inciderint? Si hæc Clementis opinio fuerit, ea sane falsitatis errorisque insinuat ab Augustino, qui contra Pelagianos demonstrat eisdem apostolis, sicut et aliis perfectis Christianis, ubi istius vitæ infirmitatem usu venisse, ut in hæc leviora peccata prolaberentur: « Quid sanctius in novo populo, inquit ⁸³, apostolis? Et tamen præcepit eis Dominus in oratione dicere: « Dimitte nobis debita nostra. » Omnium igitur piorum, sub hoc onere corruptibilis carnis, et in istius vitæ infirmitate gementium, spes

⁶⁶ c. iv, 3. ⁶⁷ lib. III Hist., c. 30, p. 101. ⁶⁸ Strom. I. III, p. 454. ⁶⁹ Tertull., I. II Ad uxor., c. 3; I. III, De monog., c. 3 et 8; I. De exhort. castit., c. 3 et 8. ⁷⁰ Hier., epist. 11 et 23; I. Advers. Jovin. ⁷¹ Epiphani., hæz. 58, § 4. ⁷² Aug., t. VIII, l. De oper. monach., c. 4. ⁷³ Interpret. in Epist. I ad Cor. 12, 5 et ad Philip. iv, 3. ⁷⁴ Strom. I. iv, p. 525. ⁷⁵ ibid., p. 527. ⁷⁶ I Cor. xii, 9, 10. ⁷⁷ Strom. I. iv, p. 527. ⁷⁸ p. 528. ⁷⁹ c. 5 et seq. ⁸⁰ p. 43 et seq. ⁸¹ ibid., c. 15, p. 52. ⁸² lib. De perfect. inst. tit., c. 12, § 29 pag. 180. ⁸³ lib. Contr. duas epist. Pelag., c. 5, § 15, p. 457. ⁸⁴ Strom. I. vi, p. 650. ⁸⁵ lib. III Contr. duas epist. Pelag., c. 5, § 15, p. 457.

una est, quod advocatum habemus ad Patrem Jesum Christum justum, et ipse est exoratio peccatorum. » Eadem habet in enarratione in psalmum CXLII, atque sermone 135 in Joannem ⁸⁶: « Dicit, sancti apostoli, posteaquam surrexit Dominus et confirmavit vos, Spiritu sancto misso de caelo, cessans habere peccatum..... ait unus ipsorum..... respondet et dicit: Si dixerimus, peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est, » etc. Itaque Augustinus fixum ratumque habuit apostolos, etiam divina Spiritus sancti gratia post Christi ascensionem confirmatos, ea leviora ac venialia contraxisse peccata, quæ ille docet oratione Dominica dimitti.

Verum non alia Clementis nostri quam Augustini esse sententia nobis prorsus videtur. De statu enim et habitu mentis, seu, ut loqui amant, de statu habituali ibi ille disserit ⁸⁷, quo factum esse vult, ut apostoli atque eccl. gnosticos, » perfectosque Christianus nunquam mutentur: « Ἀλλ' ἐν ἐξουσίᾳ ἀσκήσεως αἱ μένοντες ἀναλλοιωτοί. » Sed in exercitationis habitu semper maneat invariabiles et immutabiles, » in charitate scilicet et gratia, ut vulgo aiunt, sanctificante; ita ut ab illa nullo unquam peccato mortali, nec ullis animi perturbationibus divellantur, neque a Deo, cui intime conjuncti sunt, separentur: « Neque enim, » subjunxit Clemens, « versatur in rebus gravibus et molestis, cum ex eis, quæ sunt in vita, nihil grave molestumve existimet, neque potest eum aliquid abducere a Dei charitate, » οὐδὲ ἀποστήσασαι τι καὶ τούτου ἀπὸν τῆς πρὸς τὸν Θεὸν ἀγάπης δύναται. Ab apostolis ergo Clemens exclusit eas omnes animi perturbationes et affectiones, ac, si velis, passiones, quibus a Dei amore et charitate, ac sanctificante gratia exciderent, atque in lethale aliquid peccatum prolaberentur. Sed de hac apostolorum cum ἀπαθείᾳ tum immutabilitate, et in bono perseverantia adhiuc infra, ubi de « gnostico, » erit dicendi locus.

Præterea vero Clemens non semel asseverat eosdem apostolos fuisse perfectos verosque « gnosticos, » qui omnia, quæ sunt nobis dubia et inexplicabilia, animo comprehenderunt. « Jam audemus, inquit ⁸⁸, dicere gnosticum omnia scire, et firma comprehensione comprehendere ea etiam, quæ sunt nobis dubia et inexplicabilia, cujusmodi fuit Jacobus, Petrus, Joannes, Paulus, et reliqui apostoli. »

ARTICULUS VIII.

Utrum Philippus, Thomas, Levis et Matthæus martyrii palmam consecuti sint, et de Matthæi abstinentia.

Eosdem apostolos rursus Clemens et gnosticos et perfectos appellat, qui Christum imitantes, pro Ecclesiis a se fundatis martyrio vitam finire. Christum, ait Clemens ⁸⁹, « imitantes apostoli, ut qui revera essent gnostici et perfecti, ὡς ἂν τῷ ὄντι γνωστοὶ καὶ τέλειοι, pro Ecclesiis, quas fundarunt, passi sunt. » Qui autem fuerint illi apostoli, au omnes, an pauci, ibi Clemens non indicat quidem; sed quia ille respondet Heracleoni hæresiarchæ, qui Matthæum, Philippum, Thomam et Levim pretiosam pietate, sanctionia, ac bonis operibus, nullo autem inflicto a tyrannus supplicio mortem obissi contendebat; hinc certe haud plane immerito colligi potest de his potissimum institui a Clemente sermonem. At si is revera sit, uti videtur, non satis a quibusdam animadversis, **197** Clementis nostri sensus, præclarum profecto gravissi-

A mumque de illorum martyrio testimonium habebimus.

Cur ergo, inquires, id tacuit Polycrates, ubi Philippi martyrium prædicandi vix opportunior unquam occasio dari ipsi poterat. In sua etenim ad Victorem summum pontificem epistola plurimos Ecclesiarum Asiæ martyres nominatim commendat, et de Philippo eorum primo in hæc tantum scribit verba ⁹⁰: « In Asia magna quædam lumina extincta sunt..... Philippus scilicet unus e duodecim apostolis, qui mortuus est Hierapoli. » Inficias ire non possumus Polycratem ibi usum esse verbo *ξεσολμηται*, quod tranquillam et pacificam potius quam supplicii illatam mortem significat. Quamobrem quid ea de re statui debeat, ab aliis lubentius audiemus.

Nescii quidem non sumus in quadam Eusebiani *Chronici* citata a Baronio ⁹¹ editione martyrium Philippi memorari; sed hoc in aliis illius cum editionibus tum variis codicibus manuscriptis non occurrere plures jam adnotarunt.

Narrat Nicephorus ⁹² Matthæum sopitis, in quos ob Christi confessionem coniectus fuerat, ignibus, placide exhalavisse animam. Sed id ille non omnibus persuasit. In quibusdam tamen Græcorum Menologiis Matthæus igne consumptus, et in Latinis Martyrologiis simplicius martyrio dicitur coronatus. Videsis Baronii in Martyrologium ⁹³ observationes.

Longe autem pluribus scriptoribus Thomæ martyrium probatur. Theodoretus enim illum celeberrimis martyribus sic annumerat ⁹⁴: « Pro Pandii, Diasisque, ac Dionysiis, et aliis festis vestris, Petri, et Pauli, et Thomæ et Sergii, et Marcelli, et Leontii et Pantaleemonis, et Antonini, et Mauricii, aliorumque martyrum solemnitates peraguntur. » Gaudentius quoque episcopus Brixiensis ⁹⁵: « Horum, inquit, quatuor beatas habemus in præsentia reliquias, qui regnum Dei, et iustitiam prædicantes, ab incredulis et iniquis occisi, Deo semper vivere operationum suarum virtutibus demonstrantur, Joannes in Sebastena urbe provincia: Palestinæ, Thomas apud Indos, Andreas et Lucas apud Patras Achaïæ civitatem consummati referuntur. » Nec alio plane absimili modo Nilus apud Photium ait ⁹⁶: « Viudemia decerptus est Paulus, et alius racemus martyrio maturescens Thomas apparuit. » Is autem cum Paulo adjungatur, ipsum quoque, de quo agitur, Thomam apostolum esse quis sibi facile non persuadeat? Quid vero, quod Gregorius Turonensis ⁹⁷ de martyrio ejus « ex passionis » illius historia, quam haud dubie legerat, hoc nobis scriptum reliquit? « Thomas apostolus secundum passionis ejus historiam, in India passus esse declaratur. » Quem in locum videsis Ruinartii nostri observationes.

Ultimus tandem a Clemente Levis memoratur. Quis autem ille fuerit, fatetur Hervetus sibi non satis esse compertum; nisi forte sit Lebes episcoporum Jerosolymitanorum catalogo ascriptus. Et re quidem vera, ubi Eusebius hunc catalogum texuit ⁹⁸: *Λεβίς*, inquit, *δωδέκατος*: « Levis duodecimus ordine fuit. » At ab auctore tamen nostro de apostolis cum sermo fiat, et ille Levis ab eorum tempore longe sit remotus, de alio potius quam de isto eum loqui vero est longe similis. Quis ergo, inquires, Levis inter apostolos seu apostolicos viros censi debet? Fatemur quidem hunc non posse a quoquam facile designari. Duos etenim eo nomine insignitos in Evangelio legimus. Prior est Levis, quem Marcus ⁹⁹ et

⁸⁶ t. IV, p. 1592 et 1593. t. V, p. 659, § 8. ⁸⁷ loc. cit. ⁸⁸ Strom. l. vi, p. 648. ⁸⁹ l. iv, p. 503. ⁹⁰ Euseb., l. ii Hist., c. 34, p. 102; l. v, c. 24, p. 191. ⁹¹ Baron. ad an. 54, § 3. ⁹² Nicephor., l. ii Hist., c. 41. ⁹³ ad 21 Sept. ⁹⁴ Theod., t. IV, in fine serm. 8, de martyrib., p. 607. ⁹⁵ Gaudent., serm. 13 in dedic. basil. SS. XL martyr. Bibliot. Patr., t. IV. ⁹⁶ Phot., Bibliot. cod. 276, p. 1538. ⁹⁷ Lib. i De glor. martyr., cap. 32. ⁹⁸ Euseb., l. iv Hist., c. 5, p. 117. ⁹⁹ Marc. ii, 14.

Lucas ⁹⁹ publicanum fuisse probibent. At si ille idem fuit ac Matthæus, quemadmodum plurimi arbitrantur, de eo Clemens, quem a Matthæo penitus discriminat, intelligi non debet. Quosdam porro scimus non deesse criticos, qui eundem Levi publicanum alium ab apostolo Matthæo fuisse existiment, idque his Origenis ¹ verbis probare conentur: « Sit et Levi publicanus, qui Jesum secutus est. Non erat tamen ex apostolorum numero, nisi juxta quosdam exemplaria secundum Marcum Evangelii. » Quibus respondent alii illud ab Origene non serio, sed per concessionem duntaxat Celso datum. Verum infirma prorsus videtur hæc responsio, nec Origenis textui consentanea.

Quapropter si quæ ad Origenis confirmandam opinionem suppetent argumenta, de hoc Levi explicandum esse Clementis, seu potius Heracleonis lo-

cum nobis hand multum refragantibus probaretur.

Alius tamen præterea fuit, cui *Λεββαῖος*, seu *Λευβαῖος*, vel, ut quidam aiunt, *Λέβης* cognomen impositum dicitur. Is autem Judas est, et alio nomine Thadæus, de quo nonnulli ² auctorem nostrum intelligi volunt. Sed cum hæc omnia meris plane conjecturis, nec certis atque evidentibus argumentis innitantur, quid de hac quæstione statui debeat ab aliis audire quam aliquid pronuntiare malumus.

In Matthæi porro mentionem quoniam incidimus, animum ad id advertas velim, quod de ejus abstinentia Clemens narrat ³. « Matthæus, inquit, apostolus seminibus, baccis, et oleis, abque carnibus utebatur. » Vix enim qui præter Clementem illud scriptis consignaverit, aliquem invenias.

CAPUT X.

De matrimonio.

ARTICULUS I.

Quomodo matrimonium a Clemente definiatur, quam bonum sit, et quomodo conjuges eo uti debeant.

Hisce in *Stromatum* libris eo uberius et accuratius de matrimonio Clemens disputat, quo illud varii ætatis suæ hæretici impugnant acriter, ac tanquam scelestum et nefarium incredibili prorsus temeritate et impudentia proscriberent et condemnarent. Sed ex hac gravissima concertatione, tanquam ex lapidum conflictu atque tritu, major sanæ veræque doctrinæ ignis a nobis elicietur.

Primo itaque matrimonium a Clemente sic definitur ⁴: *Γάμος μὲν ἐστὶ σύνθετος ἀνδρός καὶ γυναικὸς ἢ πρῶτη κατὰ νόμον, ἐπὶ γνησίῳ τέκνῳ σπορά.* « Matrimonium est prima et secundum legem viri et mulieris conjunctio ad legitimorum filiorum procreationem. » Ex hac autem matrimonii definitione liquet juxta Clementis mentem illud esse non quamlibet viri et mulieris conjunctionem, sed κατὰ νόμον, « secundum legem. » At cum « legem » indefinite dixerit, eo verbo forsitan de industria usus est; ut eo significaret non solum divinam, quæ in sacris litteris et ab apostolis sancita fuerat, sed humanam quoque sæcularium scilicet principum legem, juxta quam conjugium, ut legitimus solemnisque contractus civilis sit, ab omnibus iuri debet. Quamobrem alio **198** in libro ⁵ hoc de illo nec plura edixit: « Unusquisque nostrum habet, si velit, potestatem uxorem legitime ducendi, κατὰ τὸν νόμον γαμεῖν, in primis, inquam, nuptiis, τὸν πρῶτον λέγω γάμον. »

Quamvis autem utroque in loco Clemens dixerit, « primam conjunctionem, » nemo tamen intulerat secundas nuptias ab illo improbari. De illis enimvero eum æquius judicasse infra ostendemus. Hæc itaque verba in matrimonii definitione ideo addidit, quia secundæ nuptiæ iis, qui se continere nequibant, apostolica indulgentia concedebantur.

Denique Clemens docet finem matrimonii esse legitimam filiorum procreationem. Non unicus tamen, ipsomet auctore, est ille matrimonii finis. Aliud siquidem ipsa declarat esse ejus munus et ministerium, atque alium proinde et finem, nimirum gerendam eorundem filiorum, quemadmodum uxoris, atque etiam domus curam, « ad quam, in-

B quit ⁶, data est mulier adiutrix. » Sed de his jam alias, et adhuc infra.

Quæ quidem sicut aperta et clara, ita et vera ac propria matrimonii notio illud bonum, justum et æquitati omnino consentaneum esse tam invicte demonstrat, ut mirum sit præter quosdam paganos, eosque maxime voluptarios, qui id negarent, inventos fuisse homines. Plurimorum tamen Clemens, uti Basilidianorum, Isidori, Carpocratis, Epiphani, Marcionitarum, aliorumque, de quibus infra dicitur, nefarios, impios ac pene stupendos de eodem illo matrimonio errores recenset, eosque everit ac radicibus amputat.

Omnes porro illas hæreticorum falsas opiniones, seu potius opinionum monstra et portenta, ad duo tantum capita redigit ⁷: « Aut enim, inquit ille, docent indifferenter vivere, » hoc est, nihil in hoc mundo esse boni vel mali, nullum vitium, nullamque virtutem, sed omnia esse indifferentia: « Aut modum tonumque excedentes per impietatem et odium proflentur continentiam, » per odium scilicet Creatoris, quem malum esse opinati, nuptias quoque malas et diabolum earum auctorem esse impie garriebant. Horum autem omnium fuit rationes variasque cavillationes tanta perspicuitate diluit ac destruit, quanta soliditate et invictissimis rationum momentis bonum esse conjugium demonstrat.

At tametsi illud bonum esse invictissime Clemens probaverit, ipse nihilominus ait ⁸: « Neque est uxor ducenda cuilibet, neque semper, sed tempus quoque est, in quo convenit, et persona cui convenit, et ætas ad certum usque terminum. Neque ergo est cuilibet uxor quælibet ducenda, neque semper: sed neque omnino et impudenter ac temere, sed ei qui aliquo modo se habet, et qualis, et quando oportet, et liberorum gratia, et ea quæ est in omnibus similis, et non vi aut necessitate virum amantem diligit. » Nec omnibus itaque, ut recte Clemens docet, nec omni ætate, nec quolibet tempore las est inire conjugium; sed personæ, cui illud convenit, cujus ætas sit conjugio matura et apta ad liberos, ut in alio opere dixerat ⁹, suscipiendus, ac denique conjugii tempus seligendum. Præterea uxor ducenda debet ei, cui nuptura est, omnino, κατὰ πάντα, « in omnibus » esse similis, moribus scilicet,

⁹⁹ Luc. v, 27. ¹ Origen., l. i contr. Celsum, t. II, p. 427. ² Origen., præf. in Epist. ad Rom., p. 296. Hier. in Matth., p. 29. Theodor., quæst. 16 in Numer. ³ Pæd., l. II, c. 1, p. 148. ⁴ Strom. l. II, p. 421. ⁵ l. III, p. 457. ⁶ ibid., p. 459 et 461. ⁷ l. III, p. 442. ⁸ l. II, p. 421. ⁹ ib. II Pæd., cap. 10, et saper dissert., c. 5, art. 5.

genio et professione, ita ut amantem virum sponte A
la redamet.

Celebratis porro nuptiis, « conservandum est
matrimonium, » Clementis verba sunt ¹⁰, « tanquam
vera statura, mundum ab iis, quæ pollunt; utpote
ui a somno quidem expergiscamur cum Domino,
amus autem dormitum cum gratiarum actione, et
remus :

Cum somno indulges, lux et cum fulserit alma;
Tota nostra vita Dominum testantes, pietatem quem
ac religionem anima possidentes, temperan-
tiam autem usque ad corpus deducentes. »

Deinde ibidem ostendit quam modeste et pie
xor se gerere debeat, a suspitione et crimine, at-
que omni etiam vano superfluoque cultu aliena, as-
siduis precibus vacans; ac fida domus suæ custos,
a sui aspectu eos, quoad fieri potest, excludat, qui
ad eam non pertinent.

Manifestum alibi ¹¹ quoque facit quomodo sanctum
felixque possit esse conjugium; quid uxori, si viro, B
ut pie vivat, persuadere nequiverit, agendum; et
tradita ab Apostolo conjugibus præcepta ob omnium
ponit oculos.

Ad hæc vero: « Eum, inquit ¹², qui uxorem
duxit pro liberorum procreatione, exercere oportet
continentiam; ut ne suam quidem concupiscat uxorem,
quam debet diligere, honesta et moderata volup-
tate operam dans liberis. » Quomobrem divina
lege statutum esse probat ¹³ debere « viros uti mode-
rate uxoriibus, et propter solam liberorum susceptio-
nem. » Sed illum de his eodem modo, atque etiam
fusius disserentem jam audivimus ¹⁴.

ARTICULUS II.

De secundis nuptiis, an de illis recte Clemens sen-
serit, et de patriarcharum veteris testamenti poly-
gamia.

Apud Centuriatores male audit Clemens noster,
quod secundas nuptias cuiusdam imperfectionis, C
nec sine peccato esse tradiderit. Videamus ergo an
jura vel injuria ab illis, aliisque idcirco corripitur
et vapulet. Primum autem Clemens citato a Centu-
riatoribus libro de primis secundisque nuptiis ita
decernit ¹⁵: « Monogamiam, et quæ consistit in
uno solum matrimonio honestatem, *μονογαμίαν καὶ
τὴν περὶ τὸν ἕνα γάμον σεμνότητα*, admiramur;
dicentes tamen oportere aliorum misereri, et alter-
um alterius onera portare; ne quis cum recte
stare videatur, ipse quoque cadat. De secundis autem
nuptiis: « Si uraris, inquit Apostolus, jungere
matrimonio. » Quid autem ibi, quod divinæ Apo-
stoli doctrinæ non sit omnino conveniens et con-
sentaneum? Nihil certe. Et vero ipsemet Clemens
postea adhuc ostendit hoc ab eodem Apostolo fuisse
traditum: « Monogamiam, ait ipse ¹⁶, introducit
propter liberorum procreationem et domus curam
gerendam, ad quam data est mulier adiutrix, et si
cui Apostolus propter intemperantiam et ustionem
ex venia secundum concedit matrimonium. Nam D
hic quoque non peccat quidem ex testamento, non
est enim ex lege prohibitus; non implet autem
summam illam perfectionem, quæ agitur ex Evan-
gelio. » Quid, obsecro te, ad falsam duplicis erro-
ris maculam, Clementi nostro a Centuriatoribus
temere illatam, penitus eluendam his verbis effica-
cius atque expressius desiderari potest? Primum
enim quoniam clariori modo nobis significare auctor
noster poterat secundas nuptias esse « sine pec-
cato, » quam cum disertissime scribit illas ab Apo-
stolo, sic ex venia concedi: ut qui secundo
matrimonio, *δευτέρου γάμου*, illigatur, *οὗτος οὐχ
ἀμαρτάνει*, « is non **199** peccat; » quandoquidem
illud nulla lege interdictum est.

Secundo non ibi Clemens dicit in secundo matri-
monio esse reapse imperfectionem aut peccatum;
sed qui secundo matrimonio copulatur, hunc non
atingere commendatam in Evangelio supremam
vitæ Christianæ perfectionem.

Quapropter ubi matrimonium ab illo, ut vidimus,
definitur ¹⁷: « Prima viri et mulieris secundum legem
conjunctio; » vel ubi ab ipso quoque scriptis
traditum est ¹⁸: « Unusquisque nostrum habet po-
testatem ducendi uxorem, secundum legem, in pri-
mis, inquam, nuptiis; » vel ubi tandem monoga-
miam ab eo dicitur ¹⁹ constitui Apostoli verbis,
quibus mulieri, viro suo mortuo, rursus in Domino
nubendi potestatem facit, sed si vidua perman-
serit, beatam prædicat; his omnibus loquendi
modis nihil aliud ipsemet idem auctor noster
sibi voluit, nisi secundas nuptias, propter homi-
nis incontinentiam, apostolica indulgentia et venia
fuisse permissas, easque etiamsi non sint pecca-
tum, quod quidem ab Apostolo permitti non
potuit, tantæ tamen non esse perfectionis, quantæ
est viduitatis, virginitatisque, et sanctæ continentie
status.

At contra tamen insurget aliquis, nec aliqua sine
elati animi concitatione, nobis objiciet ipsissima
Clementis nostri verba, quibus disertissime asse-
ruit eum tam catholice sentire, qui ab uno ad plura
matrimonia prolapsionem dixerit esse fornicatio-
nem, quam ille hæreticus est, qui primum matri-
monium fornicationem dicere audeat. Atqui forni-
catio procul dubio est peccatum. Ergo et secundæ,
atque a fortiori aliæ deinceps nuptiæ ab eo reipsa
dicuntur esse peccatum.

Sed utrum hæc vera sit Clementis mens et sen-
tentia, ut dignoscatur, omnia illius verba hic de-
scribenda sunt: « Ad eos autem, inquit ²⁰, pudore
afficiendos et reprimendos, qui sunt proclives ad
secundas nuptias, apte Apostolus alto quodam tono
eloquitur. Inquit enim: Ecce omne peccatum est
extra corpus; qui autem fornicatur, in proprium
corpus peccat. Si quis autem matrimonium audeat
dicere fornicationem, rursus legem et Dominum
insectans, maledictis impetit. Quemadmodum enim
avaritia, et plura habendi cupiditas dicitur forni-
catio, ut quæ adversetur sufficientiæ; et ut ido-
latria est ex uno in multos Dei attributio; ita
fornicatio est ab uno matrimonio ad plura pro-
lapsio. » At quomodo, uti jam diximus, secun-
dæ nuptiæ ab Apostolo, ac deinceps a nostro
Clemente ex indulgentia concedi et permitti potue-
runt, si vere sint fornicatio, et ea fornicatio sit
peccatum?

Attente igitur expendendum est quid fornicationis
nomine Clemens intellexerit. Tribus autem, uti ipse
ait, modis fornicatio, imo et adulterium, *ἢ τε πορ-
νεία, ἢ τε μορξία* apud Apostolum sumitur. Nam
avaritia ab ipso fornicatio appellatur; utpote quæ
opposita sit *ἀνταρξία*, quæ est habitus, ita ille lo-
quitur ²¹, « iis quibus oportet, contentus, et qui
per se acquirit ea, quæ ad beatam vitam conferunt. »
Secundo dicit idolatriam ab eodem Apostolo vo-
cari fornicationem, quia est « ex uno in multos
Dei attributio: » sive quia nos ab uno et vero Deo
avertens, ad multos adeoque falsos deos convertit.
Eadem itaque ratione secundæ et aliæ nuptiæ ab
illo tertium ac simile fornicationis genus esse di-
cuntur; quoniam hominem ab ea perfectione, quæ
in primo matrimonio est, propter ipsius inconti-
nentiam, abducunt ac removent.

Cæterum quamvis Clemens secundas atque a for-
tiori alias deinceps nuptias aperte cuiusdam ar-
gueret imperfectionis, a plurium tamen antiquissi-
morum Ecclesiæ Patrum non recederet opinione,

l. ii, p. 424. ¹¹ l. iv, p. 525. ¹² l. iii, p. 450. ¹³ *ibid.*, p. 456. ¹⁴ *Dissert. super.*, c. 5, art. 3.
¹⁵ *lib. iii Strom.*, pag. 428. ¹⁶ *ibid.*, p. 461. ¹⁷ p. 421. ¹⁸ p. 457. ¹⁹ p. 459. ²⁰ p. 464. ²¹ *Pard.*,
lib. ii, cap. ult., p. 211.

de qua nos tom. II *Apparat.*, dissert. 5, cap. 5, § 4. Sed præter multos a nobis illic laudatos, alios a Cotelerio in suis ad *Pastoris* librum observationibus, pag. 64, adhuc citatos invenies.

Clementem porro de secundis post conjugis mortem nuptiis disputantem hactenus audivimus. Quid autem ille de veteris testamenti patriarcharum, qui plures simul uxores habebant, polygamia, docuerit, strictim juvat attingere. Fatetur autem illam, tamen Christianis omnino velita sit, justa tamen causa fuisse patriarchis illis ab ipsomet Deo concessam. « Tunc enim, inquit ille²⁵, id exigebat Deus, quando oportebat genus humanum augeri et multiplicari. » De Abrahamo autem nominatim eodem plane modo pronuntiat²⁶: « Ex tribus uxori- bus liberos suscepit, non ut frueretur voluptate, sed quod speraret, ut puto, in principio genus multiplicare. » Quam quidem rationem, ut minime dubiam, ac omnino certam profert Ambrosius²⁷, fusi- usque explicat. Videsis, si placet et vacat, quæ in ejusdem Ambrosii libros subnotavimus, et quæ de Abrahami aliorumque patriarcharum polygamia theologi scholastici in IV *Sentent.*, distinct. 33, et in D. Thom. supplem. quæst. 65, art. 2, disputarunt.

ARTICULUS III.

De matrimonii vinculo nunquam dissolvendo.

Quam arctum et indissolubile sit matrimonii vinculum his Clemens noster explicat²⁸: « Quod autem consuluit Scriptura uxorem ducere, et nec a conjugio unquam permittit discedere, legem aperte constituit: Non dimittes uxorem, præterquam propter fornicationem. Adulterium autem existimat conjungi matrimonio, vivo altero ex separatis. » Docet itaque neminem ad ineundum matrimonium ulla Scripturæ lege astringi; sed ubi initum est, tunc conjux divina lege tenetur conjugem nunquam dimittere.

Verum quidem est, inquirunt aliqui, arctissimum conjugii vinculum ibi a Clemente summopere commendari. At quia ipidem adjecti $\pi\lambda\eta\nu$ et $\mu\eta \epsilon\pi\iota \lambda\acute{o}\gamma\omega \pi\omicron\rho\upsilon\epsilon\tau\alpha\varsigma$, inde colligere se posse putant Clementi persuasum fuisse hoc idem matrimonii vinculum adulterio revera et dissolvi, et innocenti conjugi licuisse aliud, cum vellet, inire matrimonium. Quocirca quod subnectit Clemens adulterium esse, vivente conjugē, matrimonio copulari, ibi aiunt subaudi, excepta fornicationis causa; ob eam enim solam secundum, vivente conjugē, matrimonium licitum esse putavit: qua quidem causa sublata, esset reipsa adulterium.

Sed veremur ne hi Clementis mentem assecuti non fuerint. Audi enim, quæso, quid postea ille subtextuit²⁹: « Qui autem dimissam accipit uxorem, mœchatur, inquit: Si quis enim dimiserit uxorem, mœchatur ipsam, hoc est cogit eam mœchari. Non solum autem qui dimisit, est ejus causa, sed etiam qui eam suscipit, præbeus mulieri peccandi occasionem; si enim non suscipiat, revertetur ad virum. » Quid, obsecro te, hæc sibi volunt? Nonne Clemens ibi disertissime significat matrimonii vinculum etiam propter fornicationem non ita esse solutum ut dimissæ mulieris liceat alteri viro nubere, aut in uxorem ab altero accipi? Nonne expresse tradit fore ut illa, si nulli nupserit, ad virum revertatur? Hoc igitur divortio nihil aliud Clemens, nisi solam uxoris a viro disjunctionem, sive, ut theologi loquuntur, conjugum quoad torum, non quoad vinculum separationem intellexisse videtur.

Et re quidem ipsa hunc esse Clementis nostri sensum ea adhuc, quæ subsequuntur, haud obscure demonstrant. Pergit enim³⁰: « Quid vero lex (ui-

nirum Mosaica), ut reprimat ad vitia propensionem, jubet de medio tolli eam, quæ adulterata, et adulterii fuerit convicta; sin autem fuerit uxor sacerdotis, jubet eam igni tradi? Obruitur autem adulter quoque lapidibus, sed non in eodem loco, ne mors quidem sit eis communis. Neque vero lex cum Evangelio pugnat, sed ei consentit; quidni enim, cum sit utriusque suppediator Dominus? Quæ enim est fornicata, vivit quidem peccato, sed mortua est mandatis; quæ autem ducta est pœnitentia, ut quæ sit regenerata per vitæ conversionem, habet vitæ regenerationem, mortua quidem vetere fornicatrice, in vitam autem rursus ingressa ea, quæ est genita per pœnitentiam. » Planum ibi Clemens facit in hoc legem veterem cum evangelica consentire, ut uxor adulterii convicta de medio tollatur. Lex quippe vetus jubet eam obrui lapidibus, aut si uxor sit sacerdotis, igne comburi. Lex vero evangelica illam mandatis et vitæ spirituali mortuam declarat. Sed hæc nova lex, quæ veteri longe plurimum mansuetudine antecellit, adulteram interfici non præcipit, ut detur ipsi pœnitendi locus, ac sincera veraque pœnitentia ad vitam scilicet spiritualem revocetur. Post actam porro sceleris sui pœnitentiam ad virum suum reverti, et ab ipso suscipi potest. Non existimavit ergo Clemens matrimonium adulterio ita dirimi, ut secundo postea conjugio etiam innocenti conjugi copulari fas fuerit. Alteram enim uxorem si vir duxisset, non utique potuisset amplius priorem adulteram recipere; quam tamen postquam pœnitentiam egit, ab ipso suscipiendam esse Clemens testificatur.

Nec est sane, quod quis nobis objiciat Clementi, et antiquissimis Ecclesiæ Patribus, penitus incoGITatum fuisse excogitatum a scholasticis theologis matrimonii quoad torum et quoad vinculum disjunctionem. Ex ipsomet siquidem Apostolo sic illam Clemens probavit³¹: « Quod ex consensu ad tempus orationi vacat conjugium, doctrina est continentia. Adjecit enim illud quidem, ex consensu, ne quis dissolveret matrimonium. Ad tempus autem, ne ex necessitate exercens continentiam is, qui uxorem duxerit, aliquando labatur in peccatum, ut qui in id incidat, ut suo quidem conjugio parcat, alienum autem concupiscat. » Nemini profecto dubium esse potest Clementem ibi loqui de conjugibus quoad torum duntaxat, et ad aliquod temporis spatium, ut orationi facilius vacarent, a se invicem separandis. At cum addit, « ex consensu, » nimirum mutuo, « ne quis dissolveret matrimonium, » aliud ostendit esse divortium, quo matrimonii vinculum penitus dissolvitur ac dirimitur. Illud porro, vivente conjugē, solvi omnino ac dirimi unquam posse satis aperte Clemens inficiatus est. Eadem quoque est sententia Tertulliani, qui ad uxorem suam scribit³²: « Quot sunt, qui statim a lavaero carnem suam ob- signant? Quot item, qui consensu pari inter se matrimonii debitum tollunt? Voluntariis spadonibus pro cupiditate cœlesti, salvo matrimonio, abstinencia toleratur. » Eidem sententiæ maximo sane consensu suffragantur et alii Patres, quos in re certissima nominibus appellare suis supervacaneum duximus.

Porro autem cum ex Apostolo Clemens docuerit conjuges posse quidem a se invicem ad tempus separari, sed tantum ex mutuo « consensu, » animadvertente, quæso, an inde jure merito possit colligi solam fornicationis causam ad uxorem quomodocumque dimitendum in Evangelio ideo memorari; quia ob eam solam vir uxorem suam, adulterii, ream, etiam reclamantem, invitam et repugnantem dimittere poterat. Sed de hac questione alibi disputavimus³³.

²⁵ Strom. I. III, p. 461. ²⁶ I. II, p. 493. ²⁷ Ambros., I. I de Abrah., c. 4, § 24, p. 291. ²⁸ Strom. I. II, p. 424. ²⁹ *ibid.* ³⁰ *ibid.* ³¹ Strom. I. III, p. 458. ³² Tertul., I. I Ad uxor., c. 6. ³³ *lib. I Apparat.*, dissert. 4, art. 24.

ARTICULUS IV.

De perpetuo virginitatis et continentiae statu et voto.

Perpetuae continentiae et castitatis ac caelibatus statum non minus quam matrimonium Clemens approbat et commendat. Jam enim ab illo audivimus matrimonium Scripturae sacrae auctoritate consuli. At si ab illa tantum consuitur et non praecipitur, non minus virginitatis et caelibatus quam conjugii professionem amplecti cunctis integram piumque est. Sed argumentis minime indigenus, quandoquidem, ubi Clemens disertissime pronuntiavit univocumque in eo, quem elegit, sive conjugii, sive caelibatus statu esse perseverandum²¹: « Propositum, inquit, uniuscujusque, tam ejus qui se castravit et qui rursus propter liberorum procreationem se ipsum conjunxit matrimonio, debet perseverare, non redens et acquiescens ei, quod est minus ac inferius. » Nec semel id dixisse contentus, idem paulo post non minus perspicue repetit²²: « Omnes Apostoli, inquit, Epistolae utrumque admittunt, et eum qui Deo agendo gratias moderate utitur matrimonio, et eum qui, ut vult Dominus, vivit in castitate, εὐνοῦντα, quemadmodum vocatus est unusquisque, inoffense et perfecte eligens. »

Visne aliquid expressius? Ausculta, quaeso, ipsi adhuc ex ejusdem Scripturae auctoritate disputanti²³: « Rursus dicit Dominus: Qui uxorem duxit, ne expellat; et qui non duxit, ne ducat. Ὁ κατὰ πρόθεσιν εὐνοῦντας ὁμολογήσας μὴ γῆμαι, ἀγαπῶς διαμενέτω. Qui ex proposito castitatis professus est uxorem non ducere, maneat caelebs. » Videant sane votorum castitatis et continentiae, a monachis et religiosis viris emissorum, osores quid contra hanc claram et apertam Clementis nostri definitionem vel obgannire vel latrare valeant. Quid enim inter votum castitatis nuncupantem et κατὰ πρόθεσιν εὐνοῦντας ὁμολογήσαντα discriminis intercedit? Nunquid Clementem de errore aliquo postulabunt? At ibi ille contra hereticos ex communi et recepto Ecclesiae more et usu dimicat. Sed de hoc continentiae et virginum voto a nobis jam actum est in nostra ad Ambrosii *De virginibus* libros admonitione²⁴.

Verumtamen aliquis forsitan objiciet votum, ut theologo aiunt, non posse nisi propter melius et perfectius quoddam bonum a quoquam nuncupari. Atqui Clemens matrimonium caelibatu et virginitate praestantius atque excellentius esse decernit²⁵. « Qui enim fuerit perfectus, » ita ille loquitur, « exempla habet apostolos, et revera vir probatur, non in eo 201 quod vitam elegerit monasticam; verum ille viros vincit, qui in matrimonio et liberorum procreatione, et domus cura ac providentia, citra voluptatem et dolorem se exercet, et cum in familiae versetur curatione; indivulsus tamen est a Dei charitate, insurgitque adversus omnem tenta-

tionem, quae affertur per filios, uxorem, et famulos, et possessiones. » Qui ergo concubio junctus est, et insurgentes undique ex filiis, uxore, famulis, possessionibus tentationes, a Dei charitate minime divulsus et distractus, superavit, is alteri virginitatem caelibatumque profitenti a Clemente nostro anteponitur.

Sed qui ita argumentabitur, ille animum ad ea advertat quae Clemens continenter subjunxit: « Ei autem qui domum non habet, magna ex parte evenit, ut non tentetur. Qui ergo sui solummodo curam gerit, vincitur ab eo, qui cum sit inferior quidem, in iis quae pertinent ad suam salutem κατὰ τὴν ἐαυτοῦ σωτηρίαν, superior autem in iis, quae ad vitae spectant dispensationem, exiguum revera conservat imaginem, veritatis providentia. » Caelibem igitur in iis tantum, quae ad vitae, hoc est, domus et familiae dispensationem spectant, conjugibus inferiorem esse affirmat. At hunc ipsum tentationibus minus obnoxium, atque adeo in iis, quae ad salutem attinent, conjugibus contendit esse superiorem. Nemo autem de iis, quae tentationem remonent pericula, et quae ad salutem magis conducunt, vota fieri posse jure unquam merito negabit.

Urgebis tamen Clementem alio in libro, ubi virginem cum vidua componit, dixisse²⁶: Ἡδὴ τινὲς καὶ τῆς παρθένου τὴν χήραν εἰς ἐχράτειαν προτείνουσι, καταμεγαλοφρονήσασαν ἢς πεπειραται ἡδονῆς. Quod interpret Latinius ita reddidit: « Jam nonnulli quoque praeferrunt viduam virgini, quod attinet ad continentiam, ut quae quam experta est voluptatem, magno et excelso animo contempserit. » Ergo, inquit, Clemens viduam, quae virum experta est, virgini praetulit. Neque patienter feres tibi responderi in posterioribus Clementinorum operum editionibus pro illis verbis, « virgini, quod attinet ad continentiam, » haec fulsisse substituta, « virgini incontinenti. » Nihil quippe Graeco Clementis textui magis contrarium proferri poterat.

Quocirca diffiteri quidem non possumus hanc hominum, textum auctoris sui tam perverse adulterantium, aut inscitiam, aut fraudem, malamque fidem a nemine posse unquam excusari. Sed hi, neque primus etiam Latinus interpret, Clementis sensum perceperunt. Nobis enim hic esse videtur: « Jam vero nonnulli viduam ad virginis continentiam extendunt, utpote quae voluptatem, quam experta est, summe despiciat. » Neque sane aliam fuisse illius mentem, inde profecto probare possumus, quod ab illo alibi scriptum legitur²⁷: Ὁ γὰρ ἐπιθυμῆσας, καὶ κατασχὼν ἐαυτοῦ, καθάπερ ἡ χήρα, διὰ σωφροσύνης αὐτὴς παρθένος. « Qui enim concupivit et seipsum continuit, instar est viduae, quae est rursus virgo per temperantiam. » At nullus certe sani capitis homo inde unquam concludet statum virginitatis matrimonio aut viduitati ab auctore nostro fuisse postpositum.

CAPUT XI.

De Christianis virtutibus, et quibusdam Christianorum moribus.

ARTICULUS I.

De cardinalibus, uti aiunt, virtutibus, atque in primis de continentia servanda et impugnanda voluntate, mortisque meditatione.

Ad communes omnibus Christianis virtutes ut jam veniamus, primo adnotandum est virtutem a Clemente alicubi deservit²⁸: Ἡ ἀρετὴ αὐτῆ

διὰθεσίς ἐστι ψυχῆς σύμφωνος ὑπὸ τοῦ λόγου περιέχον τὸν βίον. « Ipsa virtus est affectio animae sub imperio rationis per totam vitam consonans et respondens. »

Plura autem de virtutibus singulatim ille pertractat²⁹, quae quidem cum facilia sint, iis explicandis nihil necesse est nos diu immorari. Praeclare siquidem et accurate desunt et explicat quid sit pie-

²¹ l. III, p. 459. ²² ibid., p. 462. ²³ ibid., p. 467. ²⁴ tom. II Amb., p. 142 et seq. ²⁵ Strom. lib. VII, p. 741. ²⁶ Strom. l. IV, p. 469. ²⁷ Strom. l. VII, p. 742. ²⁸ Ped., l. VII, cap. ult., p. 156. ²⁹ Strom. l. II, p. 304 et seq.; l. VI, p. 662, et l. VII, p. 709 et seq. et 738; l. II, p. 397 et seq.

tas, et quænam sint eæ, quæ a theologis quatuor virtutes cardinales dicuntur, justitia, prudentia, temperantia et fortitudo. Hujusce autem fortitudinis species esse dixit tolerantiam ⁴⁰, mentis sublimitatem, μεγαλοπροσύνην, magnitudinem animi, μεγαλοδουλίαν, liberalitatem et magnificentiam. At de liberalitate et magnificentia, humanitate et benignitate non minus quam de aliis virtutibus enucleate disserit. Ad hæc vero ipse docet beneficentia et fortitudine hominem Deo similem fieri ⁴¹. Denique omnes illas virtutes sibi invicem ita connexas et conjunctas esse declarat, ut neque una sine altera haberi, neque de ulla qualibet sine alia disputari possit.

Quoniam autem ipsa virtus nobis non est ingenta, sed ad eam comparandam nati apti sumus, eaque aptitudo non virtus, sed motus est ad virtutem ⁴²; idcirco hæc labore, disciplina et exercitatione acquiri debet. Atque inde fit, ut alii ad minorem, alii ad majorem et perfectam virtutem perveniant.

Porro autem aliqua sine animadversione illud prætermitti non debet, quod Clemens de castitate, ac proinde de aliis, quæ paganis et Christianis hominibus communes erant, virtutibus affirmare non dubitat illam non esse bonam, nisi propter amorem Dei operam ei demus: Οὐδὲ εὐνοῦχία ἐνάρετον, εἰ μὴ δι' ἀγάπην γίνωτο τὴν πρὸς Θεόν. « Castitas non est virtute prædita, nisi fiat propter dilectionem in Deum ⁴³. »

In castitatis vero mentionem quia incidimus, ea paulo uberius lubet exponere quæ auctor noster de continentia contra hæreticos passim disputavit. Nobis autem hanc continentiam, ἐγκράτεια, definitionem exhibet ⁴⁴: « Continentia est corporis despicientia convenienter pactis cum Deo initis. » Ἐγκράτεια σώματος ὑπεροβία κατὰ τὴν πρὸς Θεὸν ὁμολογίαν. Cuius definitionis hanc ipse rationem reddit ⁴⁵: « Non solum enim in rebus veneris, sed etiam in aliis, quæ anima perperam concupiscit, non contenta necessariis, versatur continentia. » Scimus quidem continentiam paulo aliter a sancto Thoma ⁴⁶ aliisque theologis scholasticis definiri. At certe ea virtus, ab ipsis significatione longe strictiori quam a Clemente nostro circumscribitur. Eam procul dubio ob rationem in alio libro ipse dixit ⁴⁷: « Continentia est affectio, quæ non transilierit ea, quæ visa fuerint ex recta ratione. Continens autem est is, qui continet eas appetitiones, quæ sunt præter rectam rationem; vel qui se ipsam continet, ne appetitione effletur præter rectam rationem. »

202 In quo autem paganorum philosophorum et Christianorum continentia discrepet, sic Clemens edisserit ⁴⁸: « Humana continentia, quæ est ex sententia philosophorum Græcorum, proficitur pugnare cum cupiditate et in factis ei non inservire. Quæ est autem ex nostra sententia non concupiscere, non ut quis concupiscens se fortiter gerat, sed ut etiam a concupiscendo se absteineat. » Unde ille scite collegit Christianam continentiam philosophica esse præstantiorem.

Illius porro a Christianis observandæ causam et incitamentum his declarat verbis ⁴⁹: « Nos propter dilectionem in Dominum, et propter ipsum honestum amplectimur continentiam, templum Spiritus sanctificantes. Honestum est enim propter regnum cælorum se ipsum castrare ab omni cupiditate et emundare conscientiam a mortuis operibus ad serviendum Deo viventis. » Quocirca hæreticos, qui in carnis odium, et paganos, qui vanis

A humanisque tantum rationibus continentiam amplectebantur, castigat, et illos impios, hos autem plane ignaros et improvisos esse ostendit.

Christianæ itaque continentiam eam affirmat esse excellentiam, ut quamvis in Deum, qui nullius rei indiget nullique perturbationi obnoxius est, non cadat, illius tamen observatione ad divinam vitam accedamus.

Ad eam autem continentiam assequendam, amputanda est, inquit ille ⁵⁰, cupiditas. Quæ quidem ut ræducatur, voluptas illius fomes exstirpanda et funditus tollenda est ⁵¹. Voluptatis porro notionem « didicim esse lenem et blandum, » ita ille loquitur ⁵², « motum cum aliquo sensu. » Verum « et cupiditatis fomitem dicit esse voluptatem, ita et voluptatis principium docet esse cupiditatem ⁵³, τῆς ἡδονῆς ἐπιθυμία κατάρχει. » Omnis voluptatis principium est cupiditas. Cupiditas autem, « ut ipse prosequitur, « est molestia et sollicitudo, quæ propter egestatem aliquid appetit. » Alibi tamen voluptas, uti ab eo dicitur ⁵⁴, primam generat cupiditatem; πρώτην ἐπιθυμίαν γεννᾷ. « Quæ, » sicut ille pergit ⁵⁵, « est desiderium et appetitus, ὁρῆξις, a ratione alienus ejus qui ei κεχρημένους, obsecutus est. » At nonne his posterioribus verbis satis aperte significat cupiditatem et voluptatem sese mutuo generare?

Rursus vero nos ille commonet ἐπιθυμίαν, cupiditatem, et ὁρῆξιν, appetitionem, a peritioribus ita a se invicem distingui, ut illam voluptati et intemperantiæ ascribant; hanc vero, quæ rationis motus est, in his esse contendat, quæ secundum rationem sunt.

Cæterum tametsi voluptas Christiano homini fugienda, nec omnino necessaria sit ejus affectio, verumtamen, ait Clemens ⁵⁶, « est appendix et consequentia, ἐπακολουθήμα, quædam naturalium necessitatum famis, frigoris, matrimonii. Si itaque fieri posset, ut absque ea biberetur, vel alimentum susciperetur, vel liberi procrearentur, non posset ostendi alius ejus usus. Neque enim operatio, neque affectio, sed neque aliqua pars nostri est voluptas. » Quid vero, quod ipse fatetur ⁵⁷ eandem voluptatem non solum interdiu, sed etiam noctu in ipsis insomniis, nos cum præstigiis inescando mordere, nobisque insidiari? Quamobrem adversum eam, tanquam adversus inimicum divina, ut ait Apostolus, armatura, atque timore, et legis libra cautione, debemus pugnare, animamque nostram a perturbationibus segregare, atque eam quoque perdere, et mortis meditatione occupari. Nos porro commonefacit ⁵⁸ cum hæc scriberet, tum totam Ecclesiam et viris et mulieribus plenam fuisse, qui per omne vitæ suæ tempus mortem, quæ ad Christum excitat, meditabantur. Sed de his adhuc postea dabitur disserendi locus.